АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией

Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

29.09.2012г.                                                                                        № 446
О присвоении статуса городской экспериментальной площадки Муниципальному дошкольному образовательному учреждению

«Детский сад № 14 «Дубравушка» комбинированного вида
В целях развития городской системы образования,  повышения качества дошкольного образования, роста профессионального мастерства педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, в соответствии с Положением об образовательном учреждении, работающем в режиме муниципальной (городской) экспериментальной площадки, утвержденным приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска  с подведомственной территорией от 12.09.2012 г № 413, на основании заключения экспертной группы от 29.09.2012 года
п р и к а з ы в а ю:
1. Присвоить статус городской экспериментальной площадки по теме: «Организационно-методические условия ведения образовательной деятельности в группе комбинированной направленности» Муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 14 «Дубравушка» комбинированного вида» на  два учебных года (2012-2013; 2013-2014).
2. Утвердить программу опытно-экспериментальной работы (Приложение).
3. Муниципальному образовательному учреждению «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) обеспечить методическое сопровождение экспериментальной работы.
4. Руководителю Муниципального дошкольного образовательного учреждения  «Детский сад № 14 «Дубравушка» комбинированного вида» (Поташ Е.И.) довести приказ до сведения участников эксперимента и организовать работу по  реализации программы эксперимента.
5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на ведущего специалиста сектора дошкольного и общего среднего образования Руцкую И.В.
Заместитель председателя                                                               Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, ИМЦ, к 14, МДО14
Приложение

к приказу комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 29.09.2012 № 446

Программа опытно-экспериментальной работы

по теме «Организационно-методические условия ведения образовательной деятельности в группе комбинированной направленности»

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 14 «Дубравушка» комбинированного вида»

	Этап
	Сроки реализации
	Цели, задачи
	Основное содержание работы

	Организационный
	2012 год
	1. Изучение теоретических материалов по теме эксперимента

2. Разработка основных направлений и программы ОЭР.

3. Создание организационно-педагогических условий для введения ОЭР в ДОУ.

4. Подготовка родителей к участию в  ОЭР

	1.Создание программы эксперимента.

1.1Определение основных направлений деятельности экспериментальной площадки.

1.2 Определение объекта и предмета исследования.

1.3 Определение содержания деятельности всех участников эксперимента.

2.Создание условий для проведения эксперимента.

2.1 Мотивация руководителей и педагогических работников на необходимость внедрения интегрированного образования.

2.3 Создание проблемной группы педагогов-экспериментаторов в ДОУ.

2.4 Мотивация родителей на необходимость толерантного отношения к детям с особыми образовательными потребностями.

	Практический
	2013-2014г.г.
	1. Разработка и апробация диагностического инструментария
3. Анализ материалов мониторинга, с целью корректирования программы ОЭР

3. Выявление эффективности отобранных диагностических методик

	1.Мониторинг

1.1 Разработка диагностического инструментария мониторинга экспериментальной деятельности.

1.2 Подбор диагностических методик.

1.3 Диагностирование:

· Изучение готовности специалистов на практике реализовать идеи интеграции и создать необходимые для нее условия.

· Изучение отношения родителей, имеющих детей с особыми образовательными потребностями к преодолению стресса и выявлению желания обеспечить всестороннее развитие своего «особенного» ребенка.

· Изучение отношения родителей типично развивающихся детей к интегрированному воспитанию и обучению.

· Изучение уровня развития социальной адаптации детей-инвалидов.

· Изучение уровня сформированности толерантного отношения типично развивающихся детей к детям с особыми образовательными потребностями.

1.4 Комплексное изучение, анализ и оценка хода эксперимента.

2. Информационно-методическое сопровождение совместной деятельности детей.

2.1Обмен опытом:

· Целевые консультации;

· Информационные совещания;

· Консультации;

· «Проблемные» и «Круглые столы»;

· Создание методических материалов.

2.2 Корректировка действий по организации совместной деятельности нормально развивающихся детей и детей с особыми образовательными потребностями.

	Обобщающий
	2014 год
	1. Обобщение материалов ОЭР
2. Разработка рекомендаций для родителей и педагогов по формированию социальной адаптации у детей дошкольного возраста со сложной структурой дефекта
	·
Создание сборника с описанием мониторинга, методических рекомендаций по организации социальной адаптации детей-инвалидов в условиях интегрированной группы;

· Создание проекта по социальной адаптации детей со сложной структурой дефекта в условиях интегрированной группы «Растем и развиваемся вместе»;

· Повышение квалификационного уровня педагогов;

Создание методических рекомендаций для родителей и педагогов по формированию социальной адаптации у детей дошкольного возраста со сложной структурой дефекта.